DESAFETADA , a contar da data de publicação no Diário Oficial Eletrônico do Estado, a área relativa ao imóvel
cadastrado no Sistema GPE nº 4551, concedida à Secretaria da Educação,  tendo em vista a extinção da Escola Estadual
de Ensino Fundamental São Francisco de Assis pelo Decreto nº 44.673 de 10 de outubro de 2006.

Diversos
Protocolo: 2020000451889

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SISTEMA DE ARQUIVOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – SIARQ/RS

Edital de Ciência de Eliminação de Documentos

A quem possa interessar, Arquivo Público do Estado do Rio Grande do Sul
-APERS/SEPLAG torna público que, a partir do quadragésimo quinto (45º) dia subsequente à data de publicação deste Edital
no Diário Oficial do Estado, se não houver oposição, eliminará os documentos constantes da Listagem de Eliminação de
Documentos, aprovada pelo Arquivo Público do Estado do Rio Grande do Sul em 03 de abril de 2020.

Os documentos, classificados e avaliados conforme o Plano de Classificação e Tabela de Temporalidade de
Documentos do Sistema de Arquivos do Estado do Rio Grande do Sul, são referentes à(s) Série(s) 2.4.1, 2.4.2, 2.5.7.1, 2.6.4,
2.7.1, 2.7.3 e 2.9.1; pela Tabela de Temporalidade da FDRH: controle de efetividade, controle financeiro, controle de
almoxarifado, controle de andamento de processos, controle de pagamento de pessoal, elaboração de cursos, controle
patrimonial – material permanente, realização de concursos públicos, controle de utilização de veículos, controle funcional,
controle de prestadores de serviço, controle de uso telefônico e administração de cursos; e os documentos classificados e
avaliados conforme os Prazos aprovados pelo Comitê Gestor do Sistema de Arquivos do Estado do Rio Grande do Sul,
constantes nas atas de reunião dos dias 06/08/2019 e 20/08/2019, referendados na ata da reunião do dia 03/09/2019: nota
fiscal de serviços, movimento de caixa, conciliação contábil, vale-transporte, convocação para hora-extra, justificativa de ponto e
RPA – Recibo de Pagamento de Autônomo.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer às suas expensas o desentranhamento de documentos ou cópia
das peças do processo, mediante petição,
desde que tenha respectiva qualificação e demonstre a legitimidade do pedido, dirigido ao
responsável pela Divisão de Gestão Documental – DIGED/APERS/SEPLAG.

Porto Alegre, 06 de abril de 2020.

SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA UNIDADE ORGANIZACIONAL
NOME Cléo Belicio Lopes

CARGO Chefe de Divisão

Recursos Humanos
Protocolo: 2020000452161

Assunto: Exoneração
Expediente: 000000‑0000/09‑4
Nome: Luana Cremona Sousa
Id.Func./Vínculo: 4211375/01
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor ‑ A‑I
Lotação: SEDUC ‑ 13 Coordenadoria Regional de Educação

EXONERA A PEDIDO, a contar de 20/07/2020, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2020000452162
Assunto: Exoneração
Expediente: 000000‑0000/09‑4
Nome: Verenice Maria Hendler
Id.Func./Vínculo: 3772136/01
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor ‑ A‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 11 Coordenadoria Regional de Educação

EXONERA A PEDIDO, a contar de 21/07/2020, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC

Porto Alegre, Quinta-feira, 30 de Julho de 2020 33Diário Oficial

AMILTON SANTOS CALOVI
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
AMILTON SANTOS CALOVI

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2020000451890

PREGÕES ELETRÔNICOS
OBJETO: Vestuários/uniformes (exceto vestuário de segurança); equipamentos/materiais p/limpeza/higiene (uso geral);
materiais p/decoração de interiores; equipamentos/materiais médico-hospitalares/enfermagem; produtos químicos (diversos).
ABERTURA : 10/08/2020, às 09 h EDITAL : 0497/2020 PROCESSO : 20/1300-0004389-0

OBJETO: Serviço de instalação de Calhas Metálicas do prédio do Centro de Atendimento Socioeducativo de Porto Alegre –
CASE POA II com fornecimento de material e mão de obra.
ABERTURA : 11/08/2020, às 09 h EDITAL : 9183/2020 PROCESSO : 20/2158-0000339-0

OBJETO: Locação de 25 (vinte e cinco) câmeras de vídeo individuais (Body Worn Câmera) e 2 (duas) estações (dock stations)
computadorizadas, com armazenamento mínimo de 06 TB com software de gerenciamento de dados – DETRAN/RS.
ABERTURA : 11/08/2020, às 09 h EDITAL : 9184/2020 PROCESSO : 19/1244-0018820-9

OBJETO: Posto de trabalho de Técnico(a) de Saúde Bucal, para desempenho das funções exclusivamente no Serviço de
Policlínica da Divisão de Saúde da Polícia Civil em Porto Alegre/RS.
ABERTURA : 12/08/2020, às 09 h EDITAL : 9185/2020 PROCESSO : 19/1204-0008270-0

CONVITE
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de reforma do prédio do 24º Batalhão da policia Militar, em
Alvorada/RS.
ABERTURA : 03/09/2020, às 14h30min EDITAL : 0028/2020 PROCESSO : 18/1203-0002862-7 .

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico n.º 0483/2020 Processo Administrativo nº 20/1300-0004379-3

O Diretor do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações do RS -
CELIC, no uso de suas atribuições, reagenda, a data da abertura do Pregão Eletrônico acima informado, para o dia 04 de
agosto de 2020, às 14h.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 0372/2020 Processo Administrativo nº 20/1300-0003547-2

O Diretor do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações do RS -
CELIC, no uso de suas atribuições, REVOGA Pregão eletrônico acima citado com fundamento na manifestação da
Subsecretaria do Parque de Exposições Assis Brasil: em função da não realização da Expointer . A revogação encontra-se
disponível nos sites www.celic.rs.gov.br e www.compras.rs.gov.br .

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
Convite n° 0023 /2020 Processo Administrativo n° 19/1203-0015613-2

A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 318/20 19, com base no parecer técnico emitido pela SOP, declara a empresa CS M CONSTRUTORA SILVEIRA
MARTINS EIRELI inabilitada. As demais licitantes foram consideradas habilitadas à próxima fase do certame, tendo em vista
que atenderam integralmente ao solicitado no Edital.

APRESENTAÇÃO DE NOVA DOCUMENTAÇÃO
Convite n° 0019/2020 Processo Administrativo nº 18/1203-0018029-1

A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 318/2019, conforme o disposto no § 3°, art. 48, da Lei Federal n° 8.666/93, comunica que fica fixado o prazo de 03
(três) dias úteis, a contar do primeiro dia útil após esta publicação, para apresentação de Nova Documentação, devidamente
escoimadas das causas de inabilitação, devendo ser observado, se for o caso, a revalidação de documentos inicialmente
válidos na data da abertura inicial, que venham expirar no decorrer do prazo ora concedido, a qual deverá ser entregue em
envelope lacrado e identificado na CELIC/CPL, à Avenida Borges de Medeiros, 1501/2º andar, Porto Alegre/RS.

HOMOLOGAÇÕES
O Subsecretário da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, no uso de suas atribuições, homologa o
procedimento licitatório, conforme segue:
Pregão Eletrônico nº 0310/2020 Processo Administrativo nº 20/1300-0002395-4
Lote 1: HIGH TECH BR TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA

Porto Alegre, Quinta-feira, 30 de Julho de 2020 34Diário Oficial

Pregão Eletrônico nº 0384/2020 Processo Administrativo nº 20/1300-0002676-7
Lote 1: MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA D EALIMENTOS LTDA
Pregão Eletrônico nº 0419/2020 Processo Administrativo nº 20/1300-0002927-8
Lote 1: JLF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI
Pregão Eletrônico nº 0423/2020 Processo Administrativo nº 20/1300-0004016-6
Lote 1: PAMPA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE N.º 607/2020
Objeto(s): 0515.0500.010019 ÓCULOS SEGURANÇA SOBREPOR-POLICARBONATO-INCOLOR-LENTE ÚNICA C/PROTEÇÃO
LATERAL R$ 8,99 un
Processo licitatório: 20/1300-0002711-9, Edital: 0339/2020
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da Subsecretaria da Administração Central de Licitações.
Compromitente: ELISVÂNDIA MATOS DONINI EIRELI, com CPF/CNPJ 13.547.970/0001-53.
Prazo de validade: 6 (seis) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE N.º 657/2020
Objeto(s): 0830.0868.010000 LÂMINA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA R$ 5,80 em
Processo licitatório: 20/1300-0003944-3, Edital: 0385/2020
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da Subsecretaria da Administração Central de Licitações.
Compromitente: LOG LAB COMERCIO DE PRODUTOS DE LABORATORIO LTDA, com CPF/CNPJ 21.895.553/0001-20.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

ERRATA
O Diretor do DELIC/CELIC da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, no uso de suas atribuições,
informa que, na publicação do Diário Oficial do Estado do RS (pg.28 do dia 29.07.2020, referente ao “HOMOLOGAÇÕES”,
Pregão Eletrônico n° 0425/2020, Processo Administrativo Nº 20/1300-0004004-7 , onde se lê : “Processo Administrativo nº 2
20/1300-0004004-5” , leia-se : “Processo Administrativo nº 20/1300-0004004-7 ”.

ATO SEM EFEITO
O Subsecretário da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, no uso de suas atribuições, torna sem
efeito a publicação do Diário Oficial do Estado do RS e Correio do Povo do dia 29 de julho de 2020, nas folhas 27 e 13,
respectivamente, referente ao “AVISO DE ABERTURA DE ENVELOPES” do Edital de Convite n° 0010/2020, Processo
Administrativo n° 17/1203-0019515-3.

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Amilton Santos Calovi
Subsecretário CELIC/SEPLAG

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUIZ AFONSO DOS SANTOS SENNA

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Licitações
Protocolo: 2020000451891

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DA DISTRIBUIÇÃO – DEMANDA

DA DEMANDA 01/2020 DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2020
Processos nº 001188-39.00/19-5 e 000618-39.00/20-0

A Diretora-Geral da AGERGS, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei 8.666/93, com base na manifestação da Comissão de
Credenciamento, homologa a decisão da distribuição da  Demanda 01/2020  do Edital de Credenciamento n.º 01/2020, cujo
objeto é atividade de apoio à atividade de Fiscalização dos Planos Municipais de Saneamento Básico e dos Contratos de
Programa nos municípios de: Alvorada, Dois Irmãos, Charqueadas, Osório e São Francisco de Paula (CORSAN), com total
estimado de 168 (cento e sessenta e oito) horas, em conformidade com o Edital de Credenciamento, adjudicando o objeto
desta atividade à empresa  EVOLUA Ambiental Engenharia e Arquitetura Ltda. - CNPJ 16.697.255/0001-95  , com preço unitário
de R$ 222,11 (duzentos e vinte e dois reais e onze centavos)  por homem-hora. Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para
recurso, conforme item 8.7. do Edital.

Porto Alegre, Quinta-feira, 30 de Julho de 2020 35Diário Oficial